QUE si tu avertis l'impie de se détourner de ses voies, et qu'il ne se convertisse pas, il mourra dans son iniquité; mais toi tu auras sauvé ton âme. Et toi, fils d'homme, dis à la maison d'Israël: C'est ainsi que vous dites: nos iniquités et nos péchés sont sur nous, et à cause d'eux nous dépérissons; comment donc pourrions-nous vivre? Dis-leur: Je vis, moi, — ainsi parle le Seigneur Dieu; — je ne veux pas la mort de l'impie, mais qu'il se convertisse et qu'il vive. Reve-

via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris péssimis, et quare moriémini, domus Israël?

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclúsit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia inventa non est in me. ŷ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

nez, revenez de vos voies mauvaises. Et pourquoi vouloir mourir, maison d'Israël? »

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité; et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

MARDI

LEÇON I

De Ezechiéle Prophéta      Du Prophète Ézéchiel <sup>1</sup>

*Chapitre 34, 1-12*

**E**T factum est verbum Dómini ad me dicens : Fili hóminis, prophéta de pastóribus Israël, prophéta et dices pastóribus : Hæc dicit Dóminus Deus : Væ pastóribus Israël, qui pascébant semetipsos ! Nonne greges a pastóribus pascúntur ? Lac comedebátis et lanis operiebámini et quod crassum erat occidebátis, gregem autem

**L**A parole du Seigneur vint à moi en ces termes : « Fils d'homme, prophétise sur les pasteurs d'Israël ; prophétise et dis à ces pasteurs : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur aux pasteurs d'Israël, qui se paissaient eux-mêmes ! N'est-ce pas pour paître les troupeaux qu'il y a des pasteurs ? Vous mangiez le lait et vous vous revêtiez de la laine, et ce qui était gras vous l'immoliez ; quant à mon trou-

1. Aux pasteurs négligents et égoïstes.

meum non pascebátis ; quod infirmum fuit non consolidástis et quod ægrótum non sanástis, quod confráctum est non alligástis et quod abjéctum est non reduxístis et quod perierat non quæsístis, sed cum austeritáte imperabátis eis et cum poténtia.

RV. A fácie furóris tui, Deus, conturbáta est omnis terra : \* Sed miserére, Dómine, et ne fácias consummationem. y. Dómine, Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum! Sed.

peau, vous ne le paissiez pas. Vous n'avez pas fortifié les faibles; et les malades, vous ne les avez pas soignés; ceux qui étaient brisés, vous ne les avez pas pansés; et vous n'avez pas ramené ceux qui s'égarèrent, et vous n'avez pas cherché ceux qui se perdaient. Mais vous leur avez commandé avec dureté et violence. »

RV. Devant votre colère, ô Dieu, toute la terre a été troublée, \* Mais ayez pitié, Seigneur, et n'allez pas jusqu'au bout du châtiment. y. Yahwéh, notre Seigneur, combien admirable est votre nom! Mais.

## LEÇON II

ET dispérsæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor, et factæ sunt in devorationem ómnium bestiárum agri et dispérsæ sunt. Erravérunt greges mei in cunctis móntibus et in univérso colle excélso, et super omnem fáciem terræ dispérsi sunt greges mei, et non erat, qui requíreret, non erat, inquam, qui requíreret. Proptérea, pastóres, audíte verbum Dómini : Vivo ego, dicit Dóminus Deus, quia, pro eo quod facti

ET mes brebis ont été dispersées par manque de pasteur, et elles sont devenues la proie de toutes les bêtes des champs, et elles ont été dispersées. Mes troupeaux ont erré sur toutes les montagnes et sur toute colline élevée, et ils ont été dispersés, mes troupeaux, sur toute la face de la terre, et personne pour les rechercher, personne, dis-je, pour les rechercher. C'est pourquoi, pasteurs, écoutez la parole du Seigneur : Par ma vie, dit le Seigneur, puis-

sunt greges mei in rapínam, et oves meæ in devoratiónem ómnium bestiárum agri, eo quod non esset pastor ; neque enim quæsiérunt pastóres mei gregem meum, sed pascébant pastóres semetípsos et greges meos non pascébant ; proptérea, pastóres, audíte verbum Dómini.

℞. Civitátem istam tu circúmda, Dómine : et Angeli tui custódiant muros ejus. \* Exáudi, Dómine, pópulum tuum cum misericórdia. ŷ. Avertátur furor tuus, Dómine, a pópulo tuo et a civitáte sancta tua. Exáudi.

que mes troupeaux ont été mis au pillage, et mes brebis traitées comme la proie de toutes les bêtes des champs, par manque de pasteur, car mes pasteurs n'ont pas eu soin de mon troupeau, mais se paissaient eux-mêmes au lieu de paître mes brebis ; à cause de cela, pasteurs, écoutez la parole du Seigneur. »

℞. Entourez, Seigneur, cette cité : et que vos Anges en gardent les murs. \* Exaucez, Seigneur, votre peuple, avec miséricorde. ŷ. Que votre colère se détourne, Seigneur, de votre peuple et de votre cité sainte. Exaucez.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Exáudi.**

### LEÇON III

HÆC dicit Dóminus Deus : Ecce ego ipse super pastóres, requíram gregem meum de manu eórum et cessáre faciám eos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant ámplius pastóres semetípsos, et liberábo gregem meum de ore eórum, et non erit ultra eis in escam. Quia hæc dicit Dóminus Deus : Ecce ego ipse requíram oves